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SAMMANFATTNING 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Rederiaktiebolaget Eckerö utfört en fågelinventering inom ett 

område i Grisslehamn, Norrtälje kommun, Stockholms län. Inventeringen utfördes i samband med en 

planerad utvidgning av en befintlig parkeringsplats. Det cirka 2,3 ha stora inventeringsområdet utgörs 

av betad hagmark med gles blandskog, lövsumpskog med vattenfyllda diken, mindre våtmarkspartier 

samt talldominerad hällmarksblandskog. 

Inventeringen genomfördes i fält från gryning till tidig förmiddag den 14 juni, under gynnsamma 

väderförhållanden, och följde metodiken för standardrutter med linjetaxering förlagd att täcka hela 

området. Samtliga observerade fågelarter noterades och presenteras i rapporten, dock låg fokus i 

bedömningen främst på skyddsvärda fågelarter (rödlistade eller upptagna i EU:s fågeldirektivs bilaga 

1). 

Totalt noterades 15 arter inom inventeringsområdet. Av dessa utgjorde tre skyddsvärda arter. 

Merparten av de fågelarter som noterades uppehöll sig i västra delen av området, där totalt 13 arter 

registrerades, inklusive samtliga tre skyddsvärda arter. I östra delen av området noterades sex arter, 

varav en skyddsvärd art. 

Merparten av de fågelarter som registrerades inom inventeringsområdet bedöms inte påverkas i 

någon betydande utsträckning av den planerade exploateringen. Tre arter bedöms påverkas i viss 

mån av mycket stark bullerstörning, vilket främst kan uppstå genom sprängning eller pålning. Genom 

att helt undvika dessa arbetsmetoder, alternativt genom att undvika att genomföra arbete som medför 

mycket starkt buller under perioden 1 maj till 15 juli, bedöms inte heller bullerstörningar utgöra en risk 

för den kontinuerliga ekologiska funktionen för fågelarter som häckar inom och i nära anslutning till 

inventeringsområdet.   
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1 INLEDNING 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Rederiaktiebolaget Eckerö utfört en fågelinventering inom ett 

avgränsat inventeringsområde i samband med utvidgning av en befintlig parkeringsplats i 

Grisslehamn, Norrtälje kommun, Stockholms län. Syftet med inventeringen är att identifiera och 

redovisa vilka fågelarter som förekommer i området, samt vilka av dessa arter som potentiellt häckar i 

området. 

Alla fågelarter i Sverige är fridlysta, vilket innebär att alla fåglar kan vara skyddsvärda, men i praktiken 

räknas skyddsvärda arter generellt till arter som är rödlistade eller upptagna i EU:s fågeldirektivs 

bilaga 1. Till rödlistade arter räknas de som rödlistats i kategorierna CR - akut hotad, EN - starkt hotad, 

VU - sårbar samt NT – nära hotad (SLU Artdatabanken, 2020). Det är således dessa ”direktivsarter” 

och rödlistade arter som fokuserats på under inventeringen. Alla fåglar som noterats inom området har 

dock registrerats (Bilaga 1). 

Resultatet från inventeringen redovisas i denna rapport där alla identifierade rödlistade och skyddade 

arter beskrivs, inklusive häckningsstatus och aktivitet. En bedömning görs vidare för de rödlistade och 

av fågeldirektivets bilaga 1 skyddade arter som påträffats, och förslag på skyddsåtgärder för att 

minska påverkan på arterna beskrivs. 

1.1 OMRÅDESBESKRIVNING 

Inventeringsområdet är cirka 2,3 ha stort och utgörs av betad hagmark med gles blandskog och öppna 

partier i öst, samt lövsumpskog med vattenfyllda diken och mindre våtmarkspartier centralt i området 

och talldominerad hällmarksblandskog på en liten höjd i västra delen (Figur 1). Området angränsar till 

talldominerad hällmarksblandskog i norr, samt tomtmarker i öst, väst och syd. I syd angränsar även 

området till en parkeringsplats. 

Det finns sedan tidigare inga registrerade naturvärden inom inventeringsområdet, och det finns inte 

heller några registrerade naturvärden av intresse för fågelfaunan i närheten (1 km) av 

inventeringsområdet. 
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Figur 1. Översiktskarta över området där fågelinventeringen genomfördes. Ortofoto samt terrängkarta tillhandahållet av ESRI. 

2 METODIK 

Fågelinventeringen genomfördes i två steg. Först utfördes en förstudie, där samtliga tidigare kända 

underlag gällande fågelarter inom eller i nära anslutning till inventeringsområdet togs fram. I nästa 

steg ett fältbesök fågel, med syfte att notera vilka fågelarter som uppehåller sig inom 

inventeringsområdet under fåglarnas häcksäsong. En mer utförlig beskrivning av förstudien och 

fältinventeringen presenteras nedan. 

2.1 FÖRSTUDIE 

Inför inventeringen genomfördes en förstudie med syfte att utreda sedan tidigare kända 

fågelförekomster inom och i nära anslutning till inventeringsområdet. Tidigare inrapporterade fågelfynd 

utsöktes i Artportalen för perioden 2000–2022. Utsökningsområdet utgjordes av inventeringsområdet 

samt en buffert runt denna på 300 meter. Totalt 36 fågelarter har rapporterats inom eller i direkt 

anslutning till området, varav cirka en tredjedel – 13 arter – utgör skyddsvärda arter. Merparten av de 

rapporterade fågelarterna utgörs av förbisträckande fåglar noterade från en observationspunkt strax 

söder om inventeringsområdet. Samtliga fågelarter som rapporterats ifrån området redovisas i Bilaga 

1. 
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Inom utredningsområdet har en naturvärdesinventering (NVI) genomförts under maj 2022. I samband 

med naturvärdesinventeringen observerades ett antal fågelarter, däribland de skyddsvärda 

fågelarterna kråka, ärtsångare, grönfink och gulsparv. Även spår från större hackspett noterades 

(WSP 2022). 

2.2 FÄLTINVENTERING 

Fältinventeringen genomfördes den 14 juni från gryning fram till tidig förmiddag. Detta utgör den bästa 

tiden på dygnet att observera de flesta fågelarter. Vädret var klart till halvklart, och temperaturen låg 

på 16 °C under morgonen. Inventeringen genomfördes i form av en kombinerad punkt- och 

linjetaxering, där linjerna täckte hela inventeringsområdet. Stopp gjordes regelbundet längs med 

linjerna, där samtliga sedda och hörda fåglar noterades. Linjerna gicks i lugnt tempo och alla sedda 

och hörda arter noterades även mellan punkterna (Figur 2). Alla arter noterades och de arter som är 

särskilt skyddsvärda, det vill säga rödlistade arter och arter som ingår i bilaga 1 i EU:s fågeldirektiv, 

noterades mer detaljerat. 

 

Figur 2. Karta över linjerutter vid inventeringen. Stopp gjordes varje 50 meter längsmed varje enskild linje. Ortofoto 
tillhandahållet av ESRI. 
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2.3 INVENTERARE 

Fågelinventeringen är genomförd av Liam Martin, utbildad landskapsekolog vid Stockholms universitet 

och aktiv fågelskådare sedan tidigt 2000-tal. Liam har genomfört volontärarbete åt bland annat Birdlife 

Sverige och Stockholms ornitologiska förening och på så vis erhållit god vana av miljöövervakning av 

fågel genom fågelinventeringar, sträckfågelräkning och ringmärkning. Han har genomfört 

häckfågelinventeringar i såväl våtmarks-, skogs-, jordbruks- och skärgårdslandskap. Som miljökonsult 

åt WSP har Liam genomfört fågelinventeringar för en rad olika infrastrukturprojekt såsom upprustning 

av kraftledningsgator och upprättande av täktverksamhet. 

2.4 OSÄKERHET 

Fågelinventeringen genomfördes under maj och juni månad, med avsikt att täcka in så många 

fågelarter som möjligt inom inventeringsområdet. Då de allra flesta av Sveriges häckfågelarter är som 

mest aktiva under denna tid innebär det att den övervägande majoriteten av landets fågelartsgrupper 

täckts in med genomförda inventeringar. Då samtliga fågelarter som tidigare rapporterats från området 

är aktiva under den tid på året då inventeringen genomfördes, bedöms att samtliga fast häckande 

fågelarter inom inventeringsområdet har kunnat täckas in i samband med inventeringen. 

3 RESULTAT 

Totalt noterades 15 fågelarter inom inventeringsområdet. Av dessa utgjorde tre skyddsvärda arter. 

Fullständig artlista över samtliga observerade fågelarter redovisas i Tabell 1. 

Merparten av de fågelarter som noterades uppehöll sig i västra delen av området, där växtligheten var 

tätare och det var relativt rikt på insekter. 13 arter noterades i denna del av inventeringsområdet, 

inklusive samtliga tre skyddsvärda arter. I östra delen av inventeringsområdet, som i jämförelse 

utgjordes av mer öppen och halvöppen mark samt tomtmark, noterades endast sex arter, varav en 

skyddsvärd art. Vissa arter noterades både i östra och västra delen av inventeringsområdet (Figur 3). 

 

Tabell 1. Lista över samtliga fågelarter som noterades inom inventeringsområdet (LC = Livskraftig, NT = Nära hotad, EN = 

Starkt hotad). 

Art Antal Status rödlista EU:s fågeldirektiv 

Bilaga 1 

Aktivitet 

Gök 1 LC - Sång 

Rödstjärt 1 LC - Sång 

Koltrast 3 LC - Sång 

Taltrast 5 LC - Sång 

Härmsångare 1 LC - Sång 

Ärtsångare 4 NT - Sång 

Trädgårdssångare 1 LC - Sång 

Lövsångare 3 LC - Sång 
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Kungsfågel 2 LC - Noterad 

Blåmes 1 LC - Varnande/revirhävdande 

Talgoxe 4 LC - Sång 

Bofink 8 LC - Sång 

Grönfink 1 EN - Sång 

Grönsiska 2 LC - Noterad 

Gulsparv 1 NT - Sång 
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Figur 3. Karta med geografiska punkter över de skyddsvärda fågelarter som noterades inom eller i direkt anslutning till 
inventeringsområdet. Ortofoto tillhandahållet av ESRI. 

4 SAMLAD BEDÖMNING 

Av de fågelarter som observerats inom inventeringsområdet utgör merparten arter som fortfarande är 

mycket talrika, i vissa fall med ökande populationer, både på nationell och regional nivå. Det bedöms 

därför att exploatering inom inventeringsområdet sannolikt inte kommer påverka de nationella eller 

regionala populationerna av de observerade fågelarterna på betydande sätt. Detta innebär att den 

kontinuerliga ekologiska funktionen för fågelarterna inte bedöms påverkas. För de triviala fågelarter 

(det vill säga arter som varken är rödlistade eller ingår i EU:s Fågeldirektivets Bilaga 1) som noterats 

bedöms inte heller den lokala populationen påverkas på betydande sätt vid exploatering av området. 

Detta eftersom samtliga av de triviala fågelarter som noterats är adaptiva i sitt val av livsmiljöer, och 

kan fortsatt nyttja mark i anslutning till inventeringsområdet utan att det negativt påverkar arten.  

En viss lokal påverkan på några av de skyddsvärda arter som observerats kan dock uppstå i samband 

med exploatering, beroende på dess storlek i skala och intensitet. En allmän bedömning för samtliga 

av de observerade skyddsvärda fågelarterna ges nedan, med efterföljande förslag för att gynna arten 

inom området. 
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Arterna kråka (NT) samt större hackspett, noterades under naturvärdesinventeringen men inte under 

fågelinventeringen. Dessa arter bedöms dock inte nyttja utredningsområdet som häcknings- eller 

uppfödningsplats. Detta eftersom både kråka och större hackspett är starkt revirhävdande arter, som 

högljutt varnar i samband med närmande av artens boplats eller revir. Ifall någon av arterna nyttjar 

området som häcknings- eller uppfödningsplats bör dessa arter i så fall ha noterats i samband med 

fågelinventeringen, vars inventeringsperiod (14 juni) sammanfaller med arternas häckningssäsong. 

4.1 SKYDDSVÄRDA ARTER OCH REKOMMENDERADE 
SKYDDSÅTGÄRDER 

4.1.1 Ärtsångare – Curruca curruca 

Totalt fyra sjungande individer hördes i inom inventeringsområdet. Arten är fortfarande vanligt 

förekommande i landet men har minskat på senare år, delvis på grund av förlust av livsmiljöer till följd 

av igenväxning. Arten bedöms ej påverkas på ett betydande sätt i samband med exploatering inom 

området. Arten kan möjligtvis även gynnas av eventuell slyröjning, vilket skulle minska igenväxningen i 

området. Då inventeringsområdet ligger nära en välanvänd parkeringsplats med potentiell risk för 

höga bullernivåer är risken för bullerstörning låg för arten. En viss negativ påverkan bedöms dock 

kunna uppstå vid störning genom mycket starkt buller under artens häckningssäsong. 

Rekommenderade skyddsåtgärder: Undvik arbete som medför mycket starkt buller, såsom sprängning 

och pålning, under artens häckningsperiod (1 maj – 15 juli). 

4.1.2 Grönfink – Chloris chloris 

En sjungande individ hördes strax norr om inventeringsområdet. Artens främsta livsmiljö är halvöppna 

marker och brynkanter mellan skog och öppen mark. Trots att arten är relativt adaptiv och nyttjar 

mänskligt störd mark som livsmiljö, såsom tomtmark och parkområden, har arten minskat kraftigt i 

antal de senaste 10 åren. Detta beror främst på en för arten mycket dödlig sjukdom, gulknopp. Då 

arten är adaptiv i sitt val av livsmiljöer, och då det finns god tillgång på tomtmark och mindre grönytor i 

anslutning till inventeringsområdet, bedöms det att områdets kontinuerliga ekologiska funktion för 

arten inte kommer att påverkas av eventuell exploatering. Då inventeringsområdet ligger nära en 

välanvänd parkeringsplats med potentiell risk för höga bullernivåer är risken för bullerstörning låg för 

arten. En viss negativ påverkan bedöms dock kunna uppstå vid störning genom mycket starkt buller 

under artens häckningssäsong. 

Rekommenderade skyddsåtgärder: Undvik arbete som medför mycket starkt buller, såsom sprängning 

och pålning, under artens häckningsperiod (1 maj – 15 juli). 

4.1.3 Gulsparv – Emberiza citrinella 

En sjungande individ hördes i nordvästra utkanten av inventeringsområdet. Artens främsta livsmiljö är 

halvöppna marker och brynkanter mellan skog och öppen mark. Populationen av gulsparv har länge 

minskat i antal på grund av moderniserat jordbruk och igenväxning av artens livsmiljöer. Arten kan 

möjligen påverkas av markberedning i samband med exploatering av området, men då stora partier av 

halvöppna marker och brynmiljöer norr om inventeringsområdet inte kommer att beröras bedöms 

exploatering inom inventeringsområdet inte påverka områdets kontinuerliga ekologiska funktion för 

arten. Arten kan lämpligen gynnas ifall skogskanten som angränsar mot inventeringsområdet öppnas 

upp något genom slyröjning, för att på så sätt skapa en brynmiljö som är lämplig för arten. Då 
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inventeringsområdet ligger nära en välanvänd parkeringsplats med potentiell risk för höga bullernivåer, 

är risken för bullerstörning låg för arten. En viss negativ påverkan bedöms dock kunna uppstå vid 

störning genom mycket starkt buller under artens häckningssäsong. 

Rekommenderade skyddsåtgärder: Röj undan sly och mindre buskar längsmed en fem meter bred 

kantzon där skogen gränsar mot inventeringsområdet, för att skapa brynmiljöer som gynnar arten. 

Undvik arbete som medför mycket starkt buller, såsom sprängning och pålning, under artens 

häckningsperiod (1 maj – 15 juli). 

4.2 SAMMANFATTNING 

Nästan samtliga av de fågelarter som registrerades inom inventeringsområdet bedöms inte påverkas i 

någon betydande utsträckning av den planerade exploateringen. För de tre arter som potentiellt 

riskerar viss påverkan bedöms det endast förekomma i form av mycket stark bullerstörning, vilket 

främst uppstår genom sprängning eller pålning. Genom att helt undvika dessa arbetsmetoder, 

alternativt genom att undvika att genomföra arbete som medför mycket starkt buller under perioden 1 

maj till 15 juli, bedöms det inte föreligga några risker för påverkan på områdets kontinuerliga 

ekologiska funktion för fågelarter som häckar inom och i nära anslutning till inventeringsområdet.  
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BILAGA 1 – FÅGELARTER INRAPPORTERADE INOM 
UTSÖKNINGSOMRÅDET 2000–2022 

Tabell 2. Fågelarter inrapporterade inom utsökningsområdet under perioden 2000–2022 (vilket inkluderar inventeringsområdet 

samt en buffert runt denna på 300 meter). Samtliga uppgifter är inhämtade från Artportalen (LC = Livskraftig, NT = Nära hotad, 

VU = sårbar, EN = Starkt hotad). 

Art Antal rapporteringar Status rödlista EU:s fågeldirektiv Bilaga 

1 

Kommentar 

Gräsand 24 LC - Endast förbiflygande 

Tamduva 4 LC - Endast förbiflygande 

Strandskata 5 NT - Endast förbiflygande 

Skrattmås 5 NT - Endast förbiflygande 

Gråtrut 10 NT - Endast förbiflygande 

Fiskmås 7 NT - Endast förbiflygande 

Silltrut 2 NT - Endast förbiflygande 

Silvertärna 1 LC Ja Endast förbiflygande 

Gråhäger 6 LC - Endast förbiflygande 

Havsörn 3 NT Ja Endast förbiflygande 

Sparvuggla 1 LC Ja Ovanlig art, nyttjar ej 

området som livsmiljö 

Större hackspett 2 LC -  

Gröngöling 2 LC - Endast förbiflygande 

Skata 5 LC -  

Kaja 12 LC - Endast förbiflygande 

Gråkråka 5 NT -  

Tofsmes 4 LC -  

Svartmes 4 LC -  

Entita 2 NT -  

Blåmes 4 LC -  

Talgoxe 6 LC -  

Ladusvala 5 LC - Endast förbiflygande 

Hussvala 3 VU - Endast förbiflygande 

Törnsångare 1 LC -  
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Sidensvans 3 LC - Endast förbiflygande 

Gärdsmyg 1 LC -  

Nötväcka 4 LC -  

Koltrast 2 LC -  

Pilfink 3 LC -  

Gråsparv 6 LC -  

Sädesärla 1 LC -  

Tallbit 1 VU - Ovanlig art, nyttjar ej 

området som livsmiljö 

Domherre 3 LC - Endast förbiflygande 

Grönfink 2 EN -  

Gråsiska 1 LC -  

Grönsiska 1 LC -  

 


